CJMAPAM! 	OEACARAU
MENTO

IIFEV 2821

SITUAÇÃc
APROVADO

fl APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

&!  azJ2í2aJ

VISTO

1NTRADA :EM

.?*

CÂMARA MUNICIPAL DE F

À ACARAL

REQUERIMENTO N°043/2021 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento para que a Prefeitura Municipal realize
campanha educativa, durante todo o ano, de
combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças
e Adolescentes.

O dia 18 de Maio é o Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de
Crianças e Adolescentes. A data é o marco de uma grande campanha, chamada
Maio Amarelo que une instituições e pessoas, em todo o país, em atividades que
sensibilizam para a importância do combate à exploração sexual de crianças e
adolescentes.

Todavia, durante o restante do ano o tema fica esquecido pela maior parte dos órgãos
públicos, organizações civis e pelos cidadãos. Em nosso entender, 	em nosso
Município, a prevenção e o enfrentamento a esse grave problema demandam a
articulação de ações intersetoriais com o objetivo de proteger as vítimas e
responsabilizar os agressores, bem como conscientizar a população sobre formas de
identificar e denunciar os casos suspeitos.

Portanto, reforçamos a necessidade de realização de campanhas regulares durante
todo ano. O Poder Executivo, através de sua Secretária de Ação Social, e em
articulação com o Conselho Tutelar, deve promover palestras e outros eventos, afixar
cartazes em bares, restaurantes e casas de shows; dar publicidade nas redes sociais dos
órgãos públicos, sempre dando ênfase especial ao disque denuncia, o "Disque 100".

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú para que
realize campanha educativa, durante todo o ano, de combate ao Abuso e à
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.

Termos em que,
P. Deferimento.

Ã
LcPtlu LCf 5,
eRO PEREIRA DE SOUZA LHO

Vereador (DEM)

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02346.84310001-70 - CGF:06.920412-8 -  Fone/Fax. 88) 3661.1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com